
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 526 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 27. juni 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 526:  

”Er ministeren enig i forholdene, som de udlægges i Nikotinbranchens henvendelser 

til Sundhedsudvalget: Illegale indsigter 1 og 2 af 26/4-23 og 1/6-23 (SUU alm. del – bi-

lag 190 og 243)?” 

 

Svar: 

Det er meget bekymrende, at vi lige nu ser en stor stigning i de unges forbrug af to-

baks- og nikotinprodukter. Særligt stigningen i brugen af e-cigaretter, som også dæk-

ker over såkaldte puff-bars med ulovlige søde smage, er dybt bekymrende, fordi de 

kan have et højt nikotinindhold, som er dybt afhængighedsskabende og sundhedsska-

deligt. Det er ikke produkter for børn og skal hverken kunne købes i skolegårde, kio-

sker eller på sociale medier. Det ligger mig derfor også meget på sinde, at vi får brem-

set denne alvorlige udvikling og får sat en stopper for, at disse ulovlige produkter flo-

rerer. 

 

Udover de ulovlige produkter ser vi også gang på gang, at aldersgrænsen ikke bliver 

overholdt, og at børn og unge har alt for nemt ved at anskaffe sig tobaks- og nikotin-

produkter. Vi skal sikre en langt bedre håndhævelse af de gældende regler, hvor vi 

styrker kontrollen og slår hårdere ned på dem, der sælger til mindreårige eller sælger 

ulovlige produkter. Det ser jeg frem til at drøfte med folketingets partier i forbindelse 

med en forebyggelsesplan målrettet børn og unges forbrug af tobak, nikotin og alko-

hol.  

 

Jeg må dog også konstatere, at produkter som puff-bars helt bevidst henvender sig til 

børn og unge med bl.a. søde smage og tillokkende farver. Det så vi bl.a. i TV 2’s doku-

mentar ”Røgsløret fra tobaksindustrien”, hvor jeg blev fuldstændig målløs over at se, 

at man aktivt prøver at få unge mennesker til at bruge skadelige nikotinprodukter, og 

at det sker i det skjulte som i nattelivet og på sociale medier. Det er simpelthen 

usmageligt. 
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